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A mi nagy 
napunk...

Szeptember 15-én életbe lé
pett a békeszerződés, amely vissza
adta • Magyarország önrendelkezési 
jogát. A béke hivatalos kezdetének 
pillanatában az ország templomaiban 
megkondultak a harangok, Tildy 
Zoltán a magyar köztársaság elnöke 
a harangzúgás után, szózatot intézett 

. a nemzethez. A nemzet pedig ön- 
! magában elmélyülve hálálkodik azért 

a nemes gesztusért, amelyet hatal-
• más szomszédunk a szovjet nép, a 

békeszerződés ratifikálásával ez al
kalommal is mutatott Magyarország

• irányában.
100 esztendő óta először nyerte 

' issza Magyarország függetlenségét 
: amelyet 48 után elherdáltak a ma**
■ gyár urak, hozzá akasztván e nem-
■ zetet a habsburgi dinasztia szeke

réhez. Közel száz esztendőn keresz
tül, idegen érdekeket szolgált ez a 
nemzet és most jutottunk először 
abba a helyzetbe, hogy saját ha
zánkban magunk legyünk a té
nyezők.

Két és fél évvel ezelőtt egy 
romokban heverő országot kapott a 
fölszabadult magyar nép örökség
képpen. Ezalatt az idő alatt minden 
idegszálat megfeszítve törekedtünk 
arra, hogy uj életet teremtsünk a 
romok helyén. Bár a békeszerződé
sek még nem voltak jóváhagyva, 
mégis a nagy Szovjet nép, ahelyett, 
hogy élt volna a győztes jogával, 
— mert élhetett volna, — ahelyett 

. megadta a lehetőséget, hogy a ma
gyar nemzet önmagát kormányozza. 
Haza' engedték nagy tömegekben 
hadifoglyainkat, noha ez eddig a 
békeszerződések ratifikálása előtt 
sohasem.volt szokásos. Kereskedelmi 
összeköttetést teremthettünk a Szov
jet Unió példája nyomán és mind
ezekkel bizonyságot tett a magyar 
nép iránti őszinte barátságáról.

A béke okmányok ünnepélyes 
elhelyezése ilyenformán valóban csak 
egy dátum, amelyre kell, hogy min
denkor hálával emlékezzünk, de lé
nyegében a tényleges béke ennek 
előtte fennállott. Csak igy vált le
hetségessé az ország újjáépítése, 
földmivelésünk, iparunk, kereskedel
münk oly magasfoku helyreállítása, 
hogy az ország dolgozói már igé
nyekkel is felléphetnek mindezekkel 
szemben.

A lefolyt választások pártunk 
részéről a béke jelszavával indultak1 
Ezt a tényleges békét akarjuk mi 
most Szociáldemokraták, olyanná 
formálni, hogy abban valóban kiala
kíthassuk a.minden dolgozót egy
formán megillető szabad és függet
len életet. Hogy a koalícióban he
lyet foglaló pártok valóban végre
hajthatták azt az átfogó tervet, amely 
országunk népét egy biztonságos 
létalapra helyezi. Mi Szociáldemok
raták épp ezért örömmel gondolunk

összeült az uj országgyűlés
Kedden délelőtt ünnepélyes külsők 

között összeült az uj országgyűlés. A 
képviselők különösen az elsőizben meg-' 
választoltak jóval az. ülés megnyitása 
előtt megjelentek a parlamenti folyosókon, 
hogy megismerkedjenek azzal a terület
tel, amelyen az elkövetkező időkben meg
vívják politikai harcaikat, A baloldali fo
lyosókon főként munkások és parasztok 
a demokrácia igazi képviselői csoporto
sultak. cgy-egy parlamenfí harcokban ed-' 
zett társuk körül. A jobboldali folyosón 
és a büffében az úgynevezett „jobb körök" 
kaszinó hangulata uralkodott. A karzatok 
zsúfolásig megteltek és az újságíró pá
holyokban a bel- és külföldi sajtó kép
viselői helyezkedtek el.

Néhány perccel 10 óra után meg
kezdődött az ülés amelyen Malasita Géza

elvtársat a Szociáldemokrata Párt képvi
selőjét — aki 24 esztendeje tagja a par
lamentnek — korelnökké választották.

Délben 12 órakor Tildy Zoltán 
köztársasági elnök mondotta el ünnepé
lyes megnyitó beszédét, amelyben a ma
gyar népet békés munkálkodásra szóllí- 
totta fel, méltatta szeptember 15-ike, a 
magyar békeszerződés életbelépése nap
jának jelentőségét, kifejezte háláját á há
rom nagyhatalom iránt és arról szólott, 
hogy a Szovjet Unió irántunk tanúsított 
nagylelkűségét tettekkel kell viszonozni. 
Elismeréssel szólt a föld dolgozóinak erő
feszítéséről és az ipari munkásságról. Ki
fejtette magyarország külpolitikai céljait 
és annak a meggyőződésnek adott kife
jezést, hogy az ország.. a felemelkedés 
utján van.
. * , . - . • • ’* '*■' '• • •

A köztársasági elnök ünnepi be-. 
széde után az országgyűlés tisztikarának 
megválasztására kerül sor. Az első mér-, 
kőzés az ellenzék és a koalíció között 
megtörtént, mivel a Pfeiffer csoport egyik 
tagja névszerinti szavazást kért. A sza
vazás eredményeképpen a koalíció je
löltjét Nagy Imrét abszolút többséggel a 
ház elnökévé választották. Miután n el
lenzék is látta, hogy a koalíció sorait. 
nem tudja megbontani, a többi tisztség
viselőket, már közfelkiáltással választották, 
meg. Az egyik alelnök Kéthly Anna 
eivtársnő, háznagy Szeder Ferenc elvtárs, 
jegyző Hajdú Emőné elvtársnő lettek a 
Szociáldemokrata Párt részéről, míg a 
többi alelnöki és egyéb tisztségekre a 
koalíció más pártállásu tagjai választattak 
meg.

Péntekig nem alakult meg a 
kormány

Sajnálattal tapasztaljuk, hogy még 
mindig nem alakult meg a kormány, pe
dig fontosnak tartjuk,- hogy - ez minél 
előbb bekövetkezzék, mert hiszen a vá
lasztásokat azért kellett megtartani, hogy*  
munkaképes - együttest hozzunk - létre. 
As ujjonnaq megválasztott gazdasági bi
zottság ülését már péntekre ki is tűzték,

reméljük, hogy a koalíciós pártok minél 
előbb megegyeznek az uj kormány össze
tételében, amelyre nagy feladatok várnak. 
Egy munkaképes kormány maga mögött 
találja az ország dolgozó millióit és . szá
míthat a szociáldemokrata munkásság 
tárgyilagos együttműködésére.

A kisipar helyzete és jövője 
a demokráciában

Kora tavasszal vasárnaponként az 
ipartestület vezetőségével a testületünk
höz tartozó 29 község, mintegy 450 ipa
rosát látogatjuk, hogy segítségükre le
gyünk, megismerjük panaszaikat, hitet 
önbizalmat, a jövőben való reménykedést 
hintsük el közöttük.

Sajnos, mindezekre nagy szükség 
van a falvakban,-mert igen szomorú ké
pet ad, ha beletekintünk az ott működő1 
kisiparosok életébe.
\ Egyik súlyos panaszuk, hogy anyag-, 

gal ellátva egyáltalán nincsenek és az a 
Csekély mennyisége amivel az iparteslület 
az anyaghivataltól kapott nyersanyaggal 
ellátja őket, egy pár napra biztosítja ke
nyerüket.

Legtöbb község - a nehéz kÖzleke- 
kedési viszonyok következtében, messze 
esik Salgótarjántól és a kis mennyiségű 
anyag átvétele még külön költség és leg
több esetben egynapi fáradságba kerül. 
Pestre menni pedig, hogy ott szerezzék 
be, olyan költségeket jelent, amit egyál
talán nem bírnak el.

Egyedüli örömük a bőséges gyer
mekáldás, ez edzi őket a szívós kitartó 
munkára - és ezért megyünk közéjük, 
hogy megértessük velük, hogy végre a 
demokráciában Nekik is megvan a he
lyük és a demokratikus kormányzat a 
hároméves tervben gondoskodik a kis
iparról is, ismerve annak orsxágépitő és 
fenntartó fontosságát.

Legtöbb gyűlés kezdetén bizonyos 
félénkség, alázatosság és a megfélemlített, 
elnyomott ember bátortalansága ült .ki ar
aikra, lehet rajtuk látni, hogy csak dol
gozó, tűrő, nélkülöző tagjai a társada
lomnak és • soha nem nyílik ajkuk mél
tatlankodásra, követelésekre, mert érzik, 
hogy az ország egy értelemnélküli háború 
következtében koldussá lett és a közös 
sorsban részt kell vállalniok a boldogabb 
jövő reményében. ' •

Azért megyünk közéjük, hogy 
megértessük velük; mindez igaz és tény.. 
De azt is kell tudniok, hogy a 200.000 
magyar kisiparos 1,300.000 magyar lé-, 
leknek kell, hogy kenyeret keressen, il
letve tartson cl. Az ország ipari tennelé-

arra, hogy végre r ténylegesen sza
bad és független hazánkat a magunk 
népének erejével kormányozhatjuk. 
Ezért kell fokozott figyelemmel for
dulnunk a politikai élet mindennapi 
eseményei felé és ezért kell kemé
nyen ét' határozottan tudásunkkal 
és munkahelyünkön való becsületes

helytállásunkkal erősítenünk a ma
gyar demokráciát Ezért kell való

ban Szociáldemokratáknak lennünk, 
akik a munkásosztály nagy ügyéért 
a magyar dolgozd nép felemelkedé
séért most is úgy, mint a múltban

dacosan, keményen és önfeláldozóén*  
tudunk és akarunk dolgozni.

A magyar nép sorsa önmaga 
k ^ében van. Úgy építsünk és úgy 
politizáljunk, hogy e békeokmány 
újabb ezeresztenpőkre kiinduló pont- 

* ja lehessen a boldog és megelége
dett emberek otthonának.

Balassagyarmat
Salgótarján, Ára: 50 fillér. I. évfolyam 8. szám.

mivel annak sürgősen meg kell szabnia 
az országgyűlés első hónapjának költség
vetését.- A. politikai bizottság első ülésé
nek időpontja még bizonytalan. Hir sze
rint a kormányalakítás kérdéseinek meg
tárgyalására. a pártvezért konferencia csak 
pénteken ül Össze épp ezért kormánya
lakítás addig nem várható. Hisszük és



sének a . 44 százalékát termeli, minden 
állami támogatás nélkül, ezzel szemben 
lehetetlenül magas adó, szociális és egyéb 
közteher nyugszik a vállán. Súlyos tér*  
heket vállalva végzi a tanoncnevelés há
látlan mesterségét, hogy a világhírű ma
gyar kézmüvesipar tekintélyét megőrizze 
növelje.

Komoly érdemek ezek iparos tár
saim, melyekért nem * követelünk semmi 
mást, csak annyit, hogy az a kisiparos, 
aki naponta 10—16 órát is dolgozik, akit 
a háború zivatara súlyosan megtépázott, 
akinek kis műhelyét, csekély anyagkész
letét nagyrészben a háborús események 
tönkretették, aki első volt, hogy ember
társai megrongált hajlékait lakhatóvá tette 
és mindenütt első ahol az ország anyagi 
terheit kell viselni, munkája után tisztes
séges megélhetéshez juthasson. Kérje és 
követelje a kisiparosság az egyenlő teher
viselést, követelje; az öregkori biztosítás 
mielőbbi törvénybeiktatását, hogy az év
tizedeken át végzett munka után ne a 
menház várjon a kisiparosra. Az elmúlt 
napokban megjelent kontárrendeletet pedig 
—’ mely mindannyiunknak legnagyobb 
megelégedésére szolgál — kérje a legszi
gorúbban végrehajtani.

Lépjünk ki a szürke félénkség ho
mályából és becsületes országépitő mun
kánk után követeljük a neküfik járó he
lyet mindenütt, mert végre ebben az or
szágban csak a dolgozóknak van létjogo
sultságuk és higyjétek el, hogy ebben a 
törekvésünkben mindenkor támogatni fog 
bennünket a demokratikus kormányzat, 
melynek elsőrendű érdeke, hogy ez a 
munkásréteg is megkapjon annyit, ameny- 
nyit munkája után megérdemel.

A 3 éves terv a kézművesiparnak 
nagy lehetőségei nyújt. Rajtunk múlik, 
hogy minden erőnket összpontosifva igye
kezzünk, hogy mindez meg is valósuljon. 
Rajta tehát iparostársaim lassan elmúlnak 
fejünk felől a háború okozta viharfelhők, 
több hitet, több reményt a jövőt illetőleg, 
dolgozni, bizni, mert eddig is a becsületes 
munka és ezután is az, ami. bennünket 
és az országot naggyá és boldoggá teheti.

Isten áldja a tisztes ipart.
P. I.

A Főldmívelésügyi Minisz- 
ter felhivása a gazdákhoz. 
Több oldalról panasz érkezett a földmi- 
velésügyi miniszterhez, hogy a gabona 
átvétellel megbízott kereskedők és bizo
mányosok a parasztoknak a beszolgáltatott 
és vételre felajánlott búzáért nem fizetik 
meg a teljes árat. Olyanirányu panaszok 
is érkeztek, hogy á vonatkozó rendeletben 
előirt 78 kg-nál magasabb hl. súlyú bú
záért a felülfizefést nem teljesitik és min
den búzát, rozsot, árpát és zabot a mi
nőségi súlyra való tekintet nélkül vesznek 
át. A földmivelésügyi miniszter felhívja 
ezért a parasztságot, hogy amennyiben 
valamelyik átvevő, kereskedő, vagy bizo
mányos a meghatározott árból bármilyen 
elmen levonást eszközöl, vagy a magasabb 
fajsúlyú búzáért,' vagy egyéb gabonáért 
járó térítést nem fizeti meg, az ilyen visz- 
szaélésről haladéktalanul tegyenek jelentést 
a járási gazdasági felügyelőségnek. Amely 
kereskedőre az ilyen — a parasztságot 
károsító — visszaélés rábizonyul, az ellen 
a megfelelő megtorlást fogja a miniszter 
alkalmazni.

Ma a DIMOKRÁCIÁÉRT, holaap a 
BZOCIÁLIZMUIÉRT harcol a
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Balassagyarmat m, város
hároméves tervének III. városfejlesztési része

Bálát* Frigye* mb. városi főmérnök

Itt sok tennivaló van. Megyei vá
ros nevű, de tulajdonképpen falu va
gyunk a régi értelemben, mert a demok
ráciában a legkisebb falunak is fel kell 
szerelve lenni mindazokkal a kellékekkel, 
amelyekkel mi most a hároméves terv 
keretén belül városunkat el akarjuk látni. 
•... Ki ne akarná, hogy föld-utcái, 

gyalogjárói ne legyenek helyreállítva, ki
kövezve, aszfaltozva. A háborús esemé
nyek következtében sok gödör van az 
utcán, gyalogjárón, hova-tovább . életve
szélyes- lesz a * közlekedés. Parkjaink el 
vannak hanyagolva, pedig különösen az 
Erzsébet-liget, vidéki viszonylatban is a 
legfestőiebbeknek egyike. Sajnos Balas
sagyarmat város közönsége nem nagyon 
élvezi annak szépségét. Nagyon kevés a 
sétáló, pedig a dolgozók jól tennék, ha 
munka után a friss levegőn sétálva sse- 
müket gyönyörködtetnék, tüdejüket tágí
tanák az ózondus levegőben. Gyermek
játszóteret létesített a város vízmedencé
vel, homoknapozóval, minden féle-fajta 
tornaszerrel, hintával, hogy a gyerekek 
testi-lelfd gyarapodását elősegítse. Gyér- 
mekseregtől visszhangzik a liget, van en
nél szebb látvány?

Az utcák szegélyfái nagy gondot 
okoznak. A kiöregedett megterebélyese
dett fák vastag gyökerei a föld alatt víz
szintesen terpeszkednek, felemelik á jár
dák burkolatát, szegélyköveket és tovább 
terjedve a közeli házakat is. Gondos
kodni kell az öreg fák kicseréléséről. 
Tervbe van véve a díszfák helyett gyü
mölcsfák ültetése, amelyek gyökerei füg
gőlegesebben hatolnak a földbe és ter
mésükkel nagyban hozzájárulnak a dol
gozók egészségének megjavításához. Nem 
baj, ha a fákról .elviszik*  a gyümölcsöt, 
azért van, hogy megegyék. Különösen 
olyanok, kiknek jövedelme nem bírja ki 
a 2 forintos kilogrammonkénti jelenlegi 
árat. Az uj házhelyek utcáit is gyümölcs
fák fogják szegélyezni.

As utcák-terek tisztításához szeme
teskocsik, szemétládák beszerzése szük
séges. A háborús események eredmé
nyeként ezek elpusztultak. Régi jó hír
nevünkre, a — „tiszta virágos vidéki 
városka*  — továbbra is méltók akarunk 
lenni.

A közvilágítás is égető problémája 
városunknak. A háború befejezése óta 
sokat haladtunk ezen a téren, de nem 
elegendőt. Még mindig vannak utcák,

A Lánchíd ujra fel fog 
támadni

Uj mozgalom körvonalai alakulnak 
szeptember 15-én mikor országszerte 
megindul a gyűjtés a Lánchíd felépítésé
ért. A hid szinbolum is nemcsak köz
lekedési eszköz. A hid a legkönnyebben, 
legvilágosabban megfogható jelképe an
nak, ami két és fél esztendő óta az új
jáépítés terén folyik az országban. Szim
bólum volt a Kossuth híd, a tiszai vasúti 
hidak, az egyszerre egymással versenyben 
épülő szolnoki hid és a Margit híd.

Mennyivel inkább jelkép a Lánchíd, 
amelyet majdnem 100 esztendőn keresztül 
büszkén mutogattunk mindenkinek, aki 
megfordult a magyar fővárosban. Karcsú 
iveire, szretettel és gyöngéden tekintettünk 
valamennyien. A Dunába omlott pillérei 
mindennél jobban jelképezték a pusztulást, 
amely a háború rombolásaival a nemze
tet érte. A Lánchíd fölépítése tehát a leg
erősebb bizonyítéka annak, hogy a 
háború szörnyű évei után a béke és a 
nyugalom utján halad előre a nemzet.

Ezenkívül azonban még valami 
mást is jelent ez a hid. Jelképe a magyar 
haladásnak. Amikor kishl||4n ásás éve 

ahol a sötétség beálltával nem tanácsos 
járni. Ez a befektetés a .Hungária*  r-t. 
kötelessége.

Vízvezeték csatornázás nélkül Ba
lassagyarmat nem város. Meglévő kut- 
jaink, különösen a sűrűn beépített bel
területen fertőzöttek és ivásra, mosásra 
alkalmatlanok. Úgy tervezzük, hogy vagy 
artézikutak ’ nyitásával, vagy Nyirjes- 
puszta-i források felhasználásával oldjuk 
meg a vízszolgáltatást annál is inkább, 
mert ezek a források bővizüek és ki
tűnő izüek.

Meglévő csatornahálózatunk min
den terv nélkül épült és legtöbbje a csa- 
padék-viz elvezetésére szolgál. Van olyan 
is, amely, a város belterületén földalaft, 
az Ipoly előtt nyilt-csatornán át vezetve 
megfertőzi a levegőt és úgy jut a folyóba. 
Néhol a WC-k, fürdőszobák szennyvize 
is ezekbe a csatornákba ömlik. Ez még 
a jobbik eset, mert a szennyvizek, mégis 
csak levezettetnek. Azokban a házakban 
van a veszedelem, ahol „modern**  víz
szolgáltatás helyi automata motorral kut- 
ból táplálja a fürdőszobái, WC-t, kony
hát és ezek szennyvize nem a csatorná
kon át folyik el, hanem „derítőkön" át 
jut a talajba és onnan legtöbbnyire az 
udvar kútjába. Nem' lehet kívánni, hogy 
a belterület évszázados WC-ktől átitatott 
talaja még .derítsen" is. A vízvezeték, 
valamint a csatornázás elkészítése a dol
gozók egészségének szempontjából első
rendű fontossággal bir. Melyik épüljön 
először? Erre nehéz felelni. Mi egy
szerre szeretnénk I De, ha pénzügyi aka
dálya lenne, úgy a csatornázást helyez
nénk első helyre. Ezzel -' azt * érnénk el, 
hogy . meglévő kutjaink nem fertőződné
nek • tovább és a vizöbliféscs WC-k, 
[fürdőszobák szennyvize a csatornákon át 
az Ipolyba jutna. Amíg a vízvezeték meg
épül, a meglévő utcai és határbeli köz- 
kutak fejlesztése, helyreállítása és újab
bak létesítése gondoskodásunk tárgya.

Az Ipoly némely esztendőben ki
lép a medréből és elárasztja a környéket. 
Az ilyen árvizek ellen meg kell véde
nünk közvetlen az Ipoly mellett húzódó 
utcákat és házakat. Az Ipolypart ren
dezésév megfelelő töltések épitése, ' fásí
tása a célunk. Az Ipolypartot sétánnyá 
szeretnénk képezni, ne legyen a város 
szemetjének lerakodóhelye.

Feltételes vasúti megállót akarunk 
létesíteni a kórháznál. A kórházba 

felavatták, Cziráky országbíró a pozsonyi 
országgyűlésen azt mondotta, hogy itt 
döntötték meg a rendi kiváltságokat. A 
Lánchíd vitte először keresztül az egyenlő 
teherviselések elvét. Aki át akart menni 
rajta, városi polgár, vagy kiváltságos 
nemes ember, ur vagy paraszt, köteles 
volt egyaránt a hídfőnél leróni az ©bu
tust. A haladás így öltött testet száz év
vel ezelőtt a Lánchíd megszületésekor. 
A Lánchíd újjáépítése tehát nemcsak a 
barbár kezek által lerombolt kitűnő közle
kedési eszköz újból való feltámasztása, 
hanem a legnemesebb, a legigazibb, a 
legmagyarabb hagyománytisztelet; Amikor 
a 48-as Lánchid-bizottság megbízásából*  
Gerő Ernő közlekedési miniszter adako
zásra szólít minden rendű és rangú 
magyart a Lánchíd újjáépítésére, nemcsak 
egy uj híd létrehozásáért fordul segiséget 
kérve a magyar társadalomhoz, hanem a 
magyar progresszív hagyományok tiszte
letét is kéri az adakozóktól. A magyar 
nép segítségével így váltnak valóra a köz
lekedésügyiminiszternek a Lánchídbízottság 
alakuló ülésén mondott szavai: „Szécshe- 
nyi Lánchidja fel fog támadni*  

igyekvő betegeknek ne kelljen a MÁV 
állomástól végigbandukolni a városon át 
a másfél km-re fekvő kórházig. Igen ám, 
de a tervezett megállónál két vasúti vá- 
fány van és nem egy magasságban, 

logyan lehetséges ide vízszintes meg
állót létesíteni ? Egyszerűén úgy, hogy 
kettőt építünk. Egyet az egyik vágányon,. 
másikat a másikon.

A „MávauT-ra a kórház előtt vá-. 
rakozó betegek, esőben, hóban, napsü
tésben minden védő épített megállóhely 
nélkül ki vannak téve az időjárás viszon
tagságainak. Ide is megfelelő megállóhely 
létesítését vettük tervbe.

Balassagyarmathoz tartozó Ujkóvár 
település keretében az uj házhely  rendezés, 
nyomán 85 uj ház fog épülni. A meg
levő házakkal együtt szép falu keletkezik. 
A vasúti vágány a házak közölt kígyó-, 
zik, feltételes megálló építése válik szük
ségessé, hogy ne kelíjén a dolgozónak, 
ha a városba akar menni 5*  km-es utat 
gyalog megtenni.

Városunk magassági szempontból 
még nincs bemérve. A vízvezeték és 
csatornázás megtervezése előtt erre a 
munkára feltétlenül szükség van. E?e az 
uj házhelyek utcáinak rendezése kapcsán, 
valamint a most következő uj házak épí
tésénél,. az építési engedély kiadásánál 
elodázhatatlan. Ne fordulhasson elő úgy, 
mint eddig, hogy az utcák egyik felén 
levő házakat 1 m-rel magasabban épí
tették, mint a másik ojdalon lévőt, mert 
egyöntetű terv nem lévén, mindenki úgy 
épített, amilyen a terep volt.

A halastó környékén kiránduló he
lyet szeretnénk építeni. - A környék szép 
fekvése, fenyőerdeje, halastava predesz
tinálják erre. Igen ám, de térdig homok
ban nem fog oda kimenni senki. Bekötő 
utat szeretnénk építeni'a Vezér-utón át 
a Nyirjes-puszta érintésével a Halastóig. 
A nyirjespusztai uj település (50 házhely) 
uj gazdáinak a várossal összeköttetése 
lenne kövezett utón, ami a város köz
élelmezése szempontjából bir fontossággal.

.Fentiek nem is kerülnek olyan sok
ba. Előirányoztunk e célra 11,794.950. 
Frt-ot. A három év alatt, semmi feles
leges nincs benne. Már réges-régen meg 
kellett volna ezeket építeni. Az eddig 
uralmon levőknek mindez nem volt fon
tos, a dolgozók demokráciájának kellett 
jönnie, hogy végre Balassagyarmat né 
csak névleg, hanem valóságban is wvá
ros**  legyen. * :

Kis hir nagy probléma
Amint hírlik nagy veszély fenyegeti 

az Ipoly völgyi kis embereket a tél előtt. 
Még nem erősített hírek szerint a Litke-i 
erdőt a Losonc i hegyek felől lezárták és 
a haláron se-ki se-be. A Litkéi erdő 
Kóbork tulajdona -volt és mint német 
vagyon az orosz nemzet tulajdonába megy 
át. Most az a kérdés, hogy mi történik 
tulajdonképpen. Hisszük ét reméljük, 
hogy ez a tény nem lesz akadálya a 
galyfa szedésnek, és a lyukasdpőjü prole
tárok továbbra is beszerezhetik majd itt 
féli tüzelőjüket. Már most hívjuk fel az 
illetékesek figyelmét, hogy ez irányban 
járjanak el, nehogy félidején az amúgy 
is leszegényedett nép tüzelőfa nélkül marad
jon. Roméljük, hogy ilyen irányú kérel
met az illetékesek természetszerűleg 
^honorálni fogják,

P. Sergius W?“S'g‘3: 
hány napig felkereshető a lakásán: 
Tátra-utca 112. szám alatt Meg
mondja bárkinek pontosan a jelle
mét, múltját, családi körülményeit, 
.útmutatást ad a jövőre vonatkozó
lag. Felvilágosítást ad a hozzátarto
zóiról h. X

Haász Lajos 
órás és ékszerész 
Balassagyarmat 
RiMczi fckdtle* hí *1.

ajánlja 14 karátos fémjelzett arany és 
valódi ezüst tárgyait, a legolcsóbb napi 
ár mellett.
Óra és ékszer javítások szakszerűen 
és gyorsan készülnek.



10 ezer kötetes könyvtárat kap 
Salgótarján

Most értesültünk róla, hogy a vármegyei szabadművelődési fel
ügyelőn keresztül a Kultusz Miniszter Salgótarján város részére 10 000 
kötetes könyvtárat ajánlott fel, azzal a kikötéssel, hogy helységről és a 
könyvek elhelyezéséhez szükséges állványokról részben a város, rész
ben a társadalom gondoskodjék.

Örömmel köszöntjük ezen adományt városunk nevében, mert sok
ezer dolgozónak tanítómestere lesz. A város polgái mestere Ígéretet tesz 
lapunkon keresztül, hogy minden körülmények között törekedni fog a 
könyvek elhelyezésére, olyan formában, hogy az mindenkor a társada
lom rendelkezésére állhasson-

Reméljük, hogy a társadalom is meg fogja tenni kötelességét, ha 
a könyvtár elhelyezéséhez a segítséget kéri a könyvtár-bizottság.

A balassagyarmati 
nőmozgalmunk tanulmányi 

kirándulása

Fassiszta összeesküvés Szlovákiában

Az Erzsébet-hadiárva leányotthon
ban, örömmel láttuk, • hogy együtt van
nak egy lakó és hálószobába, tanoncisko- 
lás, egyetemihallgató és képzős növen
dékek. A különbség eltörlése nem aka
dályozza, sőt növeli a családias hangulatot.

Az utolsó állomásunk a székesfő
városi hűvösvölgyi gyermekotthon. Egy 
idevarázsolt kis gyermeklakhoz hasonlít, 
•park ef les helyiségével, mely a kicsikhez 
van méretezve, pld. az óvoda nunkater- 
mében kicsi kis székek asztalokkal, min
taszerű munkaeszközökkel, kocka, pálcika, 
különböző játékok, bugócsiga, golyó, labda, 
babák menyasszony, vőlegénynek felöltöz
tetve, szóval minden, ami a gyermek 
képzeletét fejleszti és alkotási ösztönét 
foglalkoztatja, s aminek tud is örülni. 
A hálószoba kicsi kis fehér ágyakkal be
rendezve, az ágyak végébe kis fésütartó, 
amibe megkülönböztető jelző van kivárva 
pld. egyiken cseresznye, másikon, liba és 
különböző formák, ezek a megkülönböz
tetések a gyermek minden holmiján RÍ 
vannak tüntetve. Fürdőszoba kicsikék 
részére készült kis kádakkal, lábmosók
kal és tusoló helyiségekkel. Kint az ud
varon, mely parkiruzott, tele virággal, 
fenyővel, sok kis gyermek játszadozott. 
Az egyik hintázott, a másik homokból 
várat épített, volt egy csoport, mely körbe
ülve „ megy a gyűrű vándor útra „ 
című dalos játékot játszottak. Mindannyi
unknak a íegmaradandóbban belevésődött 
emlékezetébe, amit láttunk, s ami mese
országnál is különb és szebb volt, mert 
igaz volt. Megtelt a mi szivünk is szere
tettel, örömmel, talán azért, mert a gyer
mek áll legközelebb hozzánk és mért 
ennek a sokat szenvedett gyermeknek a 
nevelése a jövő demokratikus szocializmu
sának a biztosítéka. • . ”

Mindannyian úgy éreztük, hogy 
nem mindennapi élményben volt részünk, 
sok jóságnak és szeretetteljes munkának 
az eredményét láttuk az 1947 év óta 
újjászületett intézményben

E helyről is köszönelünket küldjük 
Polákné Stern Szeréna elvtársnőnknek, 
akinek áldozatkész és fáradhatatlan mun
kájából annyi jólét fakad. Lelkes mun
kájához mi is csatlakozunk szociáldemok
rata nők, a nőmozgalmon keresztül, hogy 
kialakuljon egy jobb társadalmi, gazda
sági helyzet, mely minden dolgozó boldo
gulásához, a demokratikus szocializmushoz 
vezet.

Eddig 80 személyt tartóz- 
tattak le akik résztvettek az 
összeesküvésben.

A házkutatások és kihallgatások 
alapján megállapították, hogy az össze
esküvés célja a köztásaság elleni felkelés 
és Benes köztársasági elnök elleni merény
let volt.

A letartóztatottak között sok állami
tisztviselő ís van* *

Balassagyarmati Szociáldemokrata 
Nömozgalom felejthetetlen útjáról számo
lok be, amely kellemes volt, mint egy 
kirándulás és hasznos, mintegy tanulmány 

•ut. • •
5 , Negyven tagú jókedélyü nővel szá
guldott fővárosunkba a tehergépkocsi. 
■Mindenki szemében érdeklődés csillogott. 
Hová megyünk, hol állunk meg? Első 
állomásunk a budapesti városháza volt. 

, Itt üdvözöltük Polákné, Stern Szeréna 
elvtársnőnket, ki szeretettel fogadott ben
nünket és vezetőt is adott mellénk.

Innét a Központi Anya-és Cse
csemővédő Intézetbe mentünk. Csopor
tokban néztük végig azt a nagy küzdelmet, 
mely az anya egészségének biztosításával 
a csecsemő életéért folyik. Az eredmény 
kimutatható, a háborús 60°/0-os gyermek
halandóság lecsökkent 12°/o-ra. A munka

• nem állt meg, cl kell jutni rövidesen a 
dániai 5%-ig.

A Marcipán-uii fővárosi szeretet- 
; otthonba látogattunk ezután. Romokból 

kellett újjáépíteni, hogy menedékei nyújt
son azoknak, kiknek nincs senkijük és 
képtelenek eltartani önmagukat. Kedves 

; mosolygós nénikék igyekeznek megszám
lált napjaikat egy kis munkával és meg
elégedéssel eltölteni, .
A gyermekekkel és az ifjúsággal, kiket 
a szocialista szellem nevel, a Széli-utcai 
alapítványi fiuotthonban, az Erzsébet- 
hadiárva leányotthonban és a székesfő
város hűvösvölgyi gyermekotthonban ta-' 
lálkoztunk. Ezekben az otthonokban, vonzó 
meleg családias környezet fogadott minket. 
A magyar demokrácia áldozatkészsége, 
valamint svéd, norvég és dán demokrá
ciák szolidaritásából fakadt jólét.

A Széli-utcai alapítványi fiuotthon- 
ba, hová éppen ebédidőben értünk, az 
intézet igazgatója ismertette az intézet élel
mezését, mely egyenlő a főváros minden 
intézményében. Pld. egy napi _ menü : 
reggeli 3 dl. tejeskávé, vagy kakaó kenyér
rel, tízórai tej, va ja s vagy mézes kenyér. Ebéd: 
amit nemcsak ismertetni hallottunk, hanem 
el is fogyasztottunk és mindannyian szak
értelemmel kifogástalannak találtuk: paradi
csomleves, marhasült burgonyával és 
uborkasaláta. Vacsora tojásos galuska 
és egy 1/4 kgr. barack. Egy gyermek 
havi ellátása 300 forintba kerül a fővá
rosnak. Ezt az ellátást csak nagyon ke
vés szülő tudja biztosítani a gyermeké
nek, a mai helyzetben. Pollákné elvtársnő 
második édesanyja a fővárosi gyerme
keknek,olyan szeretettel gondoskodik róluk.

Komoly földalatti fassiszta szerve
zetet lepleztek le Szlovákiában. Az állami 
közbiztonsági szervek letartóztatták. Vla- 
szov gárda egyik tagját aki mint volt SS 
katona a Szlovák felkelés ellen harcolt. 
Kihalgafása vezette a hatóságokat arra a 
meggyőződésre, hogy komoly földalatti 
szervezet működik Szlovákiában és ezért 
szeptember 13-án erélyesen hozzáláttak 
i tcrorUta banda felgöngyölítéséhez.

HIREK
Áthelyezés. A Szociáldemok

rata Párt kö/ponti titkársága Jenei Arthur, 
járási szervező titkárt Pécsre kerületi szer
vező titkárnak helyezte át. Nem dicsér
jük salgótarjáni munkájáért mert dicsér 
a végrehajtott és helyesen elvégzett fela
dat. Salgótarjánban mindég úgy fogunk 
rád gondolni mint az igazi élharcosra, 
akik soha vissza nem torpanva viszik a 
demokrácia zászlaját. Kívánunk ujj beosz
tásodhoz erős akaratot még több munka
bírást. ELŐRE A SZOCIALIZMU
SÉRT 111

Mi okozza ezt a szeszé
lyes időjárást. Hazánkban kataszt- 
rófális szárazság és az úgyszólván eső 
nélkül elmúlt nyári hónapok óriási kárt 
okoztak a mezőgazdaságban. De nemcsak 
Magyarországon okozott az időjárás ilyen 
nagy károkat, hanem európa többi ál
lamaiban is. Svájcból jelentik pld , hogy 
olt is katasztrófád a szárazság. A kiszá
radt folyók medre tele van elpusztult 
halakkal. Á legelők nagyrészben kiégtek 
óriási mennyiségű takarmány semmisült 
meg. Nagyon természetes, hogy a 
takarmány hiány miatt a szarvasmarha 
állományt nagyrészt levágják. Ennek főleg 
az az oka, mert a .tehenészetek számára 
takarmányt sehonnét inportálni nem tud.

A svájci nemzeti bank 
megszüntette az aranyeladást 
A svájci nemzeti bank hivatalosan közölte, 
hogy a spekuláció megfékezése érdekében 
ideiglenesen megszünteti az aranyeladást. 
Nemzetközi szállítások lebonyolítására, 
valamint a svájci aranyművesek törvényes 
szükségleteinek kielégítésére azonban 
vábbra is ad el aranyat.

Szinház

to-

Balogh László színigazgató — 
társulata, az örökbecsű „Cigánybáró" 
vigoperával mutatkozott be Balassa
gyarmat közönségének. Az egész 
együttes oly1 nagy sikert - aratott, 
hogy első szereplésükkel meghódí
tották a közönséget. Szűnni nem 
akaró tapsorkánok köszönték a mű
vészek játékát. Saághy Erzsébet 
mint Saffi cigánylánya gyönyörű 
szopránjával, rutinos játékával ma
gával ragadta a közönséget. Ilyen 
iskolázott hanganyaggal és játszó
tehetséggel az operaház színpadán 
az elsők között is megállná a he
lyét. Méltó partnere volt Barinkai 
szerepében. Balogh László igazgató 
aki betegsége dacára gyönyörű te- 
nórjával és, tökéletes alakításával a 
legtöbbet nyújtott. Külön dicsérendő 
Váci Kató és Gombos Kató klasszi
kus magyar táncduettje. Az egész 
együttes messze felülmúlja a „vidéki" 
jelzőt. A bemutatkozó után azt ta
pasztaltuk, hogy a társulat minden
nap megtartja nívóját.

--—w3ZSE

Ismételten
visszautasítjuk 

azt a buta mesét, amit a Kommu
nista Párt salgótarjáni lapja, a 
„Nógrádi Újság' nem először tálal 
olvasói elé a Szociáldemokrata 
Pártról. A kolhoz és csajka mesé
jét mindenki által' köztudottan a re
akció terjesztette és nem mi. Nagyon 
jól tudja ezt a cikkíró is, és Írásá
val szinte tudatosan rontja a két 
munkáspárt közötti együttműködést.

Ha valóban a munkáspártok 
közötti együttműködést akarja szol
gálni, akkor intse szocialista maga
tartásra azokat az olvasóit, akik a 
választások alatt nem éppen épü
lésre méltóan viselkedtek, a Szociál
demokrata Párt előadóival és agi
tátoraival szemben*

Hiába akar bennünket kiseb
bíteni azzal, hogy újra és újra elis
mételi a 75.000-es szavazatveszte
ségünket, mert mindenki tudja, hogy 
Partunk becsületes és tiszta szava
zatai, e választás sokkal nagyobb 
számú szavazatainál is többet érnék.

Hogy pedig mégegyszer ne le
gyen „ Weimar-, ahhoz épp az ilyen 
piszkálódások nem nagyon járulnak 
hozzá. Jó volna, ha á cikkíró is 
megtanulná a munkásmozgalom tör
ténetét és akkor bizonyára tudná, 
hogy ma olyan időket élünk, ami
kor Magyarországon a munkásosz
tály minden egyes tagjának, de kü
lönösen a toll forgatóknak olyan ma
gatartást kell tanusitaniok, amely 
eleve kizár minden reakciós kaján
kodást. i '

A tanulságot tehát ilyképp tes
sék levonni ebből a választásból. 
A Szociáldemokrata Párt volt, ián 
és lesz és bennünket megedzettek 
ebben az országban is a harcok 
annyira, hogy nem esünk térdre 
még a baloldalinak látszó orrbavá- 
gásoktól sem.

' A tüzet nem . mi nyitottuk a 
Kommunista Párt ellen, hanem az 
ilyen ujságközlemények jelentik.az 
orvtámádást a munkásegység ellen 
a választások előtt és után is.

Azt írja a „Nógrádi Újság** , 
hogy „Induljon meg hát a széthúzás, 
a testvérharc helyett az ország- 
épitő munka.**  Úgy gondolja ugye
bár, hogy mint a rossz tanító, elő
ször jól elnádpálcáz bennünket, az
után majd bocsánatot kérünk, hogy 
nem hagytuk magunkat simán meg
rugdosni. •

Tisztelt Nógrádi Újság! Azt 
hiszem ezt a felhívást Önök nem 
komolyan mondják. Mert, ha igen, 
akkor mi mást kérünk. Tessék sür
gősen abbahagyni az ellenünk való 
acsarkodást és tettekkel bizonyítani 
a munkásegység iránti készséget. 
Mert Nógrád-megyében igen nagy 
szükség van arra, hogy kommunista 
elvtársaink .valóban bebizonyítsák, 
hogy a munkásegység a szociálde
mokratáknak is biztosit ugyanolyan 
jogokat, mint nekik.

A két munkáspárt központi 
Vezetősége arra törekszik, nogy 
az újólag meginduló parlamenti cik
lusban is egységesen álljon a mun
kásosztály frontja, ne tessék tehát 
ilyen olaalbavágásokkal nehezíteni 
az együttműködést.

A választások eredménye min
ket arra kötelez, hogy méginkább 
elmélyítsük azt a nevelő munkát, 
amelyet évtizedek óta emyedetlen 
szorgalommal végzünk és amelynek 
következtében ebben az országban 
valóban lehetséges egy * becsületes 
együttműködés. Mi akarjuk, de; ez 
nem lehet egyoldalú!

Nógrádi Hirek  3.
1947. szeptember 19. Péntek.



IPAROS-rovat

Felhívjuk iparostátsalnk figyelmét, 
hogy tahoncotr4 szerződtetni és segédét 
felvenni kizárólag a szakszervezeti munka
közvetítő hivatal helyi szervénél kapott 
engedély alapján lehet. •

Eszel kapcsolatos mindennemű fel- 
világosítóét a szakmaközi bizottság,titkár- 
aága-ade ( Sónh kát. olvasókör.•;?

Minden munkaadó aki 5-nél több 
munkavállalót foglalkoztat, köteleit asepL 
14-én végződő bérhétről k étpéldány u ki
mutatást készíteni és azt*  az Iparteatülethex 
eljuttatni, hogy aa Ipartestük! a szakszer
vezethez * elküldhesse. Etrevonatkozóbg 
felvilágosítást as ipartestületi jegyző ad

A tégla, tetőfedőcserép, vályogtégla, 
portland -és * bauxtt cement méssgyári- 
mányek - és»ctmenlgyártmányok áfát as < 
iparügyi miniszter Szabályozta és errevonat-1 
kozó rendelet a x .Magyar közlöny*  205- 

• öa számába*  jelent meg? Ipartest ület bem 
megtekinthető.

A Pénzügy miniszter ai építőiparo
sok együttesen kezelt kereseti és jövedelmi 
adójának a kulcsát 1947 Jan. 1-től vissz*  
uamenőleg' 3e/o-ra csökentettep a 
182.669/947'Mi körrendeletével.

Fi hó 14-éri as Ipartwtület enöksége- 
vidókk. körútja ■ alkalmával Mátraverebély,* 
Sámsonháza, Lucfalvs, MátraszőHős, Kis 
éa Nagybárkány j iparosait - látogatta meg 
éa ismertette a legutóbb megjelent iparos
vonatkozású-rendeleteket, majd a vidéki 
panaszokat hallgatta megyés azokra a 
lehetőséghez mérten felvilágosítással és 
segítséggel'igyekezett a vipéki kisiparosok 
érdokét* szolgálni.

W salgótarjáni sakkozók * részére ki- 

tűzött Rákosi kupát a kereskedők ’ és 
iparosok-egyesített sakkcsapata nyerte és 
a kupát, - valamint az összes résztvevőknek 
a duűes^ndéklapöi a gépgyári díszterem
ben - a * Kommunista \ párt megbízottja, 
Tőzsér Gyula adta át, szép beszéd kere- 
tébefi, a versenyen részt vett sakkozóknak.

PM.

üj vimtryd StIM titkár. 
Ai' Orszlggr SziM Kozpönf "Uchlár 
Káfötynógrádriicgyei S1IM* titkár elviár- 
sai at ofexágóS. központba renddfé bt 
szolgálattéfdrt. Helyette nóffrídvármegyeí
SzlM titkári minőségbe Háverb Tibor 
elvtársat nevezte ki. Ügy a -lelépő/, mint 
az ujjortnan kinevezett 'elvtársunknak si
ker!' kivártunk munkájukhoz, hisszük és 
reméljük, hogy továbbra is pártunk meg-, 
szökött útját-fogják -járni és harcolnak a

* demokrácián 'áf a szotíáUzmusért:
Orsságo* SslM Iraltmrrer- 

kezdődik: nOirtaaberbeiL.
A .-Fiatalok-' című- Szociáldemokrata 
Ifjúsági lap szeptember 9.-1 számában 
országos SzlM kulturversenyt hirdet no-* 
vembér hóra, A verseny • valóban alkal
mas a SfOdálistl összefogás - kimunkálá
sára. Felhívjuk Nógrád-Várinegye SHM 
szervezőidnek figyelmét a felhívásban 
fogbüákra éíarnr-kérjük őket, hogy hala- 
dékfsbrtül lépjenek* érintkezésbeJ a vár- 
megyet SiW titkárral (Salgótarján) aki 
a vef^nyre vonatkozó felvilágösifáiíokkal 
résáetWtri szolgáF.
ZotygsHt

bór.liiók.
Clan ■■l.Marffa
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Nagyszerű játékkal győzött 

az SBTC
SBTC—Szolnok 1:0 (0:0)

Góllövői Szabó i. Játékvezető: Bállá

Nagyszerű kezdés után mindjárt 
támadásba lendül a SalBTC. Szebbnél-, 
szebb támadásokat vezeti. Szolnok ka-' 
púja * ellen, de sajnos ezek a lövések nem 
szerencsések. A közönség erősen lelkesíti 
csapatát, a játékosok részéről a lendület 
és a lelkesedés határtalan, a régi SalBTC 
szív újra lángol, de a szerencse nincs 
a hazai csapat mellett. Hiába való az 
állandó lendületes támadás, de gól az 
első félidőben még sem születik. Ha 
Szerencsénk van 3-4 góllal*  is vezethetne 
• hazai csapat '

A második félidő is úgy indul, hogy 
a • SalBTC a gólokat*  fogja rugdosni 
Horváth kapujába, de a szolnoki védelem 
Szántóval és Horváttal az élén rendület
lenül veri vissza a fergeteges támadásokat, 
amelyek sajnos eredménytelenek. Végre 
megtörik a 17 percben a Szolnok va- 
rázsos szerencséje. Az uj szerzemény, 
a<kiválóan .játszó Máté nagyszerű labdát 
ad ki Szabó Albinnak, aki egyet cselez 
és nehéz szögből az ötös vonal, magas-

Ki-ki a tehetsége szerint...
Ha látta valaki a sok .könnytől 

ragyogó szemet, a Debrecen-Budapest 
vasútvonal kisebb-nagyobb állomásain, a 
hazaiérő hadifogoly. fiaink fogadására ösz- 
szegyűlt emberek ♦ boldog ■■ arcában, az 
halványan megérezhette, mii jeleni ez a 
nap azoknak, akik hosszú évek után 
végre karjaik közé foghatják elveszeiinek 
hitt szeretteiket. A boldog kiáltások,,test
véri, szülői és hitvesi csókok záporozó 
örömében egy olyan ünnepnap született, 
amely hosszú évek óta a legszebb, a 
legtartalmasabb és a legmagyarabb is.

Ez az ünnepnap, amit mindnyájunk 
szivéből fakadó érzések öltöztetnek díszbe, 
a dicstelen háború utolsó napját' jelentik. 
Most végre azok is hazakerültek, akik 
messze idegen földre mentek idegen ér
dekekért harcolni. Harcuk — ezt mind
nyájan jól tudjuk — nem hozott dicsőséget 
á magyar nemzetnek, de áldozatuk mégis 
csak emberi áldozat volt,- amibe bele- 
kényszerífették őket, azt a kötelességtudás 
és az áldozatvállalás belső törvényei sze
rint cselekediék-végig.

És most nap, mint nap térnek haza 
a‘messze keleten álló fogolytáborokból. 
Sápadtan és kimerültén a-hosszú úttól 
éi a távolmaradás, mardósó lelki kínjaitól 
gyülekeznek naponként a debreceni gyűjtő
állomás * épületében. Legtöbbjükről már 
lekopott á régi kaionaruha < ér- az igazi 
ellenség a wermachi piszkos-szürke zub
bonyában álldogálnak ott és járkálnak 
még szokatlanul az első nagy magyar 
város,' Debrecen utcáin. Szemük egyelőre 
még a hazát keresi. És amikor itthon- 
miradottálksirvégRr magukhöz * szorifhat- 
|ák, azt rnár megíis lógják Matálrit,

De akkor mégínem találták meg 
emberi életük jogos követeléseit, a leg
fontosabb szükségleteiket: ruhát, cipőt, 
ennivalót és azt- az összegei, amivel új
ból induló életük első lépéseit megtehetik. 
Egyelőre a debreceni pályaudvar trafikja 
glőtt cigarettáért állanak sorba, de később 
Mb kenyérre és szalonnára is szükség 
lean, .

ságában az oldal 16-os vonalon kívül 
ritkánlátott szép lövéssel küldi a ball fel
sősarokba a labdát védhetetlenül .1:0 az 
SalBTC javára. Utána is lendületes 
támadásokat vezet a hazai csapat,- de 
szerencse nélkül. A 25. percben esik 
vissza a SalBTC amikor Ujj a csapat 
jobb-hátvédje húzódás folytan lesérül és 
kénytelen a balszélre kihúzódni.

Szabó Albin jön hátra, aki a jobb
hátvéd helyén is lendületes játékával 
veri vissza a feljövő szolnoki támadásokat. 
Izgalmas 15-20 perc után az eredmény 
már nem változik és igy megérdemelten 
hagyja el a SSE sportpályát a SalBTC,

A csapat minden-egyes tagja kivé
tel nélkül szívvel és lélekkel játszott s 
tudásának legjavát adta. A SalBTC 
csapata megmutatta játékával, hogy az 
első osztályban van a helye. Ha szerencséje 
van a SalBTC-nek 3-4 góllal is győz
hetett volna. A. játékvezető kifogástalanul 
vezette a mérkőzést.

SalBTC Il.-SSE II 4:O (2:0)

Tudja ezt az egész magyar nép. 
Az Országos Földművelésügyi Tanács 
kiáltványában kérő szóval fordul a magyar 
parasztsághoz: „Hazatért hadifoglyaink 
felsegélyezése legyen most első feladatunk” 
„Csak egy marék búzát adjunk jó szív
vel és örömmel teli lélekkel-, A magyar 
ifjúság pedig tudja, hogy mi a köteles
sége. Minden városban és faluban ösz- 
szegyül a 48-as ifjúsági mozgalom kis 
csapata, hpgy elmenjen a gazdákhoz ösz- 
szegyüjteni az egy marék búzát.

Ezekből a kis adományokból mázsák 
és waggonok lesznek, mert, ezzel az ál- 
dozatkészséggel mutatja meg az ország 
hogy nem felejtette el hadifogságból haza
téri fiainak szenvedését. A „Siess, Adj, 
Segíts l- mozgalom, amely ezt az orszá
gos akciót elindította, már eddig is sokat 
tett a hadifoglyokért* A debreceni hadi
fogoly állomásnak röntgengépeket bocsáj- 
tott rendelkezésre, amellyel minden visz- 
szatérő hadifoglyot átvilágítanak. Buda
pesten, a Lipótmezőn 200 ágyas tüdőbeteg 
kórházat létesített a visszatérő betegek 
számára, 200.000 forint költséggel. Sop-' 
ronban, Balassagyarmaton és Hajdú
szoboszlón pedig hadifogoly-üdülőket lé
tesített. A vármegyei'SAS-bizottságok 
egyéni segélyt nyújtanak és az összes 
■hazatértek szövetkezeti ellátását ‘rendsze
resen támogatja.

De minden cselekedet kevés. Sok
ezer ember jövőjéről van szó. Mindnyá
jan tudjuk azt, hogy miért dolgozunk, mi 
ai első és legfontosabb célunk. Minél 
kevesebb emberről akarjuk azt tudni, hogy 
éhezik, fázik, vagy nyomorog és minél 
többről, akiknek nemcsak mára, de hol
napra is megvan a betevő falatjuk. A 
hazatérteknek érezniök kell azt, hogy 
embertársaik nem feledkeztek meg róluk.-

Ebben a szellemben fogadjuk mind
nyájan a magyar ifjúság kiküldöttjeit és 
az „Egy marék búzát- kérő szavukra 
becsületes lélekkel válaszoljunk.

"SC —*

Előfizetői felhívás!Felhívjuk Tí előfizetőinket, hogy le
járt előfizetésüket, vagy • postatakarék
pénztári csekklapunkon, vagy a salgótar
jáni, vagy Balassagyarmati párttitkárságon 
befizetni szíveskedjenek..

Ingyenes Iskola a tehet- 
séges parasztfiúk részére.

Mezőgazdaságunk korszerűsítésének 
és fejlesztésének első feltétele a merő
gazdasági szaktudás elterjesztése. Különö
sen fontos az uj gazdák szárnál a akik csak 
akkkor tudnak iultenni a régi nagy birto
kokon, ha megszerzik azt a tudást, amivel 
a múltban a nagy birtokok vezetői rendel
keztek. ■*.

Erre kíván módot nyújtani ókigyósi 
(Békés megye) és a lengyeli (Tolna 
megye) magyar áll. mezőgazdasági kö
zépiskola, amelyeket a tanulni vágyó, 
tehetséges parasztfiuk ingyenes iskolájává 
szerveztek át. Az iskola négy év alatta 
növénytermesztés, á lat tenyésztés és 'ker
tészet minden ágában alapos elméleti és. 
gyakorlati kiképzést biztosit, a negyedik 
év végén érettségi bizonyítványt ad.

Az I. osztályba felvehető az a tanuló 
aki a nép vagy általános iskola VIII, 
osztályát, illetve a polgári, vagy gimná
zium IV. osztályát általános jeles, esetleg 
jó éredménnyel végezte, 14. életévét be
töltötte, de 18 évesnél nem idősebb. Első
sorban sok gyermekes és a . földreform 
során föídjuttatásban fészesült gazdasági 
cselédek és földmunkások, valamint a sok
gyermekes törpebirtokos parasztok gyerme
kei vehetők fel.

. A felvételi kérvény bélyegtelen, azt 
a Földmivetésügyi Miniszterhez kell címez
ni és az ókigyósi, vagy lengyeli iskolai 
igazgatójának kell benyújtani^ Mellékelni 
kell: 1. születési anyakönyvi kivonatot, 
2. iskolai bizonyítványt, 3. hatósági bizo- 
nyitványta szülők foglalkozásáról és vagyoni 
viszonyairól, 4. orvosi bizonyítványt, 5. 
esetleg valamely mezőgazdasági érdek
képviseleti szerv javaslatát.

KSxeUÁUsi hír. A blhsu- 
gyarmati közellátási hivatal felhívja a város, 
kenyérben ellátatlan lakosságát, hogy' 
mindazok akik liszt helyett * kenyérben 
óhajtják ellátmányukat megkapni folyó hó 
18-tól 26-ig bezárólag ezirányu kivánsá*  
gukat a városi közzellátási hivatalban 8 
és 14 óra között jelentsék be.
JÓL BEVE Z E T E Y T
KÖRZET KÉP VIS ELOT
HEREI NAGY VÁLLALAT.
CUAríi SZEGEDI PAPRIKA, 
FŰSZERÁRU, vegyiáru, 
HÁZIIPARI C'KKEKRÖVID- 
ÁRU, KÉEÁRU 
Ajánlatok fgfnInIö rwtTeaciAval 
SZEGED, posiaHók 175 drorc HWmdü 

DOLGOZÓK!
BALASSAGYARMATI PATIKÁJA * 
RENDŐRSÉG SARKÁN. HaMdbri 
tarifabér EGYLETI VÉNYEIT 
ELKÉSZÍTI!
GYÓGYSZER - KÜLÖNLEGESSÉGEK

M.o tör kerékpár 
350-es D.-K.-W. jókarban, kitűnő gu
mikkal ELADÓ. Piller őrnagy Balas
sagyarmat, Rendőrség. X

Eladó ház 
István-u. 16. sz. alatt 3 szoba, vérénda, 
Összes mellékhelyiségekkel és nagy 
kerttel. X

„NÓGRÁDI HÍREK"
A Szodáldemokrata Párt nógrádmegysl Mtr* 

veretének hivatalos lapja.
Felsite szerkesztő: Márkust Leje, vm. tillrtr 

Felelős kiadó: Wéber Alajos. .
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Balassagyamat 
Szociáldemokrata Párt megyei titkársága* Tele* 
fonnám: 53. és Saljótarjáa SrodáMetookiets 
Párt járási titkársága, RákM-ut 37. Telefoni 5T 
Nyomatott t Szládik Lajos kőcyvnyomdáííkss 
Salgótarján. TeWoMzánM 3?. Csekket.: Wi

X-el htatt Mvtg tttoWK hMdk

Bgyarmat Máv MTE—Nagymaros 7:0 (3:0)
A balassagyarmati csapat nagyobb 

technikájával tűnt ki és megérdemelten 
győzött. Nagymarosiaknak kitartó véde

kezéssel sikerült a még nagyobb arányú 
vereségei elkerülni. .


